
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ
46

ISSN 1211-7250 

ISBN 80-86023-71-0

0 3

BRNO 2005



P Ř E H L E D  V Ý Z K U M Ů

Recenzovaný časopis, vydává Archeologický ústav Akademie věd České republiky Brno. 
Peer-reviewed journal published by the Institute of Archaeology, Brno.

Předseda redakční rady 
Head of editorial board

Pavel Kouřil

Redakční rada 
Editorial board

Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Koztowski, 
Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor 
Editor in chief

Jaroslav Tejral

Výkonná redakce 
Assistant Editors

Dana Gregorová, Balázs Komoróczy, Rudolf Procházka, 
Lubomír Šebela, Petr Škrdla

Adresa redakce 
Adress

Archeologický ústav AV ČR 
Královopolská 147, 612 00 Brno 
E-mail: pv@iabrno.cz 
http://www.iahrno.cz/3cacz.htm

Vychází jednou ročné/Published yearly 
ISSN 1211-7250 
ISBN 80-86023-71-0
Copyright © 2005 by the Archeologický ústav AV ČR Brno, and by the authors 

Tisk/Print Gloria Rosice

Pokyny pro autory na internetové stránce http://www.iabrno.cz/3calcz.htm 
Instructions to authors on internet pages

mailto:pv@iabrno.cz
http://www.iahrno.cz/3cacz.htm
http://www.iabrno.cz/3calcz.htm


Přehled výzkumů 46

niky), nebo plnily určitou hospodářskou funkci (zásobní jámy). 
Pozornost si zaslouží skutečnost, že jejich výplně poměrně 
často obsahovaly kusy zelené břidlice, v jednom případě 
dokonce kompaktní blok o rozměrech 60 x 35 x 22 cm. Uve
dená hornina byla pravidelně využívána nositeli kultury s line
ární keramikou na Moravě k výrobě kamenných broušených 
nástrojů (Přichystal 2001,45-46; 2002, 212). Vzhledem k blíz
kosti primárních zdrojů, které se vyskytují na jižním konci 
metabazitové zóny brněnského masivu v okolí nedalekých 
Želešic (Přichystal 2001, 46), nelze vyloučit existenci zpraco
vatelské dílny na zdejší lokalitě.

K zajímavým zjištěním patří také objev 3 kostrových lid
ských pohřbů v prostoru sídliště. První případ, kdy byla dospě
lá osoba umístěna v nerituální pozici s rozhozenými končeti
nami do velmi malé zahloubeniny na okraji stavební jámy 
dlouhého domu, je interpretován na základě nálezového kon
textu jako stavební oběť. Druhý mrtvý byl sice také uložen do 
sídlištní jámy, ale v rituální, skrčené poloze na levém boku, 
takže je možné uvažovat spíše o nouzovém nebo tajném 
pohřbu. Poslední celek, osamocený hrob malého dítěte, byl 
zachycen na severovýchodní hranici osídlené plochy. Kromě 3 
keramických nádob, odpovídajících subtázi lb2 (Čižmář 2002), 
obsahoval střep, 2 spondylové terčovité závěsky s otvory, 5 
spondylových korálů a kamennou podložku s drtidlem.

Prozkoumané objekty kultury s lineární keramikou repre
zentují patrně jižní pokračování rozsáhlého sídelního areálu, 
jehož části byly zachyceny jak 300 m severovýchodně během 
terénních úprav areálu firmy IFE/Knorr Bremse a jeho východ
ního sousedství v roce 1997, tak 250 m severozápadně ve 
výkopu pro Vírský oblastní vodovod v roce 1998 (Čižmář -  
Geislerová -  Unger eds. 2000, 184-187).

Michal Přichystal ÚAPP Brno

Literatura
Čižmář, Z. 1998; Nástin relativní chronologie lineární kerami

ky na Moravě (poznámky k vývoji výzdobného stylu). 
AMM, Sei. soc. LXXXI1I, 105-139.

Čižmář, Z. 2002: Keramika z pohřebiště v „Široké u lesa“. In: 
Podhorský, V. a kol.: Dvě pohřebiště neolitického lidu 
s lineární keramikou ve Vedrovicích na Moravě. Brno, 
151-186.

Čižmář, M. -  Geislerová, K. -  Unger, J. (eds.) 2000: Výzku
my -  Ausgrabungen 1993-1998. Brno.

Přichystal, A. 2001: Neolitické -  eneolitické broušené artefakty 
v České republice z hlediska kamenných surovin. 
Pravěk NŘ 10/2000, 41-70.

Přichystal, A. 2002: Petrograftcký výzkum broušené a ostatní 
kamenné industrie z vedrovických pohřebišť. In: V. 
Podhorský a kol.: Dvě pohřebiště neolitického lidu 
s lineární keramikou ve Vedrovicích na Moravě. Brno, 
211-215.

Resumé
Modříce (Bez. Brno-venkov). „Sádky“. LBK. Siedlung. 

Rettungsgrabung.

MODŘÍCE (okr. Brno-venkov)
„Rybníky". MMK. Sídliště. Záchranný výzkum.

V roce 2004 byly prozkoumány při budování plynovodu 
„MODŘÍCE -  plynofikace průmyslové zóny jih“ sídlištní 
a sídelní objekty, které dokládají existenci osídlení z období 
ml. neolitu (k. s moravskou malovanou keramikou), ml. d. 
bronzové (velatická k.) a d. římské. Neolitickému období nále
žely 3 objekty.

Petr Kos, ÚAPP Brno

Resumé
Modříce (Bez. Brno-venkov). „Rybníky". MBK. Siedlung. 

Rettungsgrabung.

MOŘICE (okr. Prostějov)
„U můstku". LnK, MMK. Sídliště, pohřby na sídlišti. Záchran
ný výzkum.

V trase přeložky silnice 1. třídy mezi Nezamyslicemi 
a Mořicemi bylo prozkoumáno a zdokumentováno několik síd
lištních objektů kultury s lineární a moravskou malovanou 
keramikou. Jedná se o dosud neznámou archeologickou lokali
tu. ZM ČR 1 : 10 000, mapový list 24-42-08, 411 mm od Z 
s. č. a 301 mm od J s. č.

Miroslav Šinul, ÚAPP Brno

Resumé
Mořice (Bez. Prostějov). „U můstku“. LBK u. MBK. Sied

lung. Rettungsgrabung.

OLOMOUC (k. ú. Olomouc-město, okr. Olomouc)
Šemberova ul. LnK, MMK (?). Ojedinělý nález. Záchranný 
výzkum.

Při stavebních úpravách a statickém zabezpečování domu 
č. p. 64 (pare. č. 477) došlo při snižování podlahy ve sklepě 
situovaném blíže ulici k nálezu zlomků nádoby kultury s line
ární keramikou -  fáze Ha. Ve sklepě pod přístavbou ve dvoře 
byly již v úrovni pod základy nalezeny zlomky nožky nádoby 
a zlomky další nádoby náležící patrně kultuře s moravskou 
malovanou keramikou. Oba nálezy se nacházely ve vrstvě nad 
podložím tvořeném okrovým písčitým jílem. Střepy byly chla
zené a patrně se na místo dostaly erozí z vyšších poloh 
Michalského vrchu (viz kapitola Doba bronzová a Středověk 
a Novověk).

Hana Dehnerovcí, NPÚ, ti. o. p. Olomouc

Resumé
Olomouc (Bez. Olomouc), Šemberova Gasse. LBK

u. MBK (?). Einzelfund. Rettugsgrahung.

OLŠANY U PROSTĚJOVA (okr. Prostějov)
„Zlatniska". LnK. Sídliště. Záchranný výzkum.

Při výstavbě skladovací haly, která navázala od východu na 
výrobní areál firmy Murdter-Dvořák, byly prozkoumány čtyři 
sídlištní objekty kultury s lineární keramikou. Ty jsou součástí 
rozsáhlého sídliště, částečně prokopaného již v rámci 3. etapě 
výstavby závodu. Z dosud získaných poznatků lze usuzovat, že

225




